Дело № 1-45-2614/2025
УИД 86MS0069-01-2025-006488-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

город Сургут                                                                     10 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г.Сургута <<***>>., представителя потерпевшего <<***>>., защитника-адвоката <<***>>., несовершеннолетней подсудимой <<***>>., законного представителя несовершеннолетней подсудимой <<***>>., психолога <<***>>., при секретаре Мисан О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении несовершеннолетней
<<***>>,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
11 марта 2025 года в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 11 минут <<***>>, находясь в торговом зале торгового комплекса «Лента № 92», расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра город Сургут улица 30 лет Победы д. 74, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая неправомерность своих действий, непосредственно направленных на тайное хищение чужого имущества, предвидя причинение собственнику материального ущерба и желая этого, будучи уверенной в том, что ее противоправные действия останутся незамеченными, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, находясь у стеллажа с жевательными резинками, взяла со стеллажа	Жевательную резинку DIROL со вкусом банана 13,5 грамм, стоимостью 41 рубль 09 копеек. После чего, находясь в отделе с колбасными изделиями, взяла с холодильных камер Чипсы ГУРМЕЛЛЕ из птицы, массой 100 грамм, в количестве 11 единиц, общей стоимостью 2 616 рублей 79 копеек. После чего, находясь в отделе с молочными изделиями, взяла с холодильных камер Пирожное KINDER молочный ломтик бисквитное с молочно-ягодной начинкой, 23,5 %, массой 28 грамм, в количестве 3 единиц, общей стоимостью 199 рублей 17 копеек и спрятала их в рюкзак, надетой на ней. Всего товаров на общую сумму 2 857 рублей 05 копеек. После чего, 11 марта 2025 года в 16 часов 11 минут, <<***>> минуя кассовую зону, не осуществив оплату в размере 2 857 рублей 05 копеек за похищенный ею товар, была задержана сотрудником охраны, в связи с чем не смогла довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца, по независящим от нее обстоятельствам.
В результате противоправных действий <<***>>могла причинить <<***>>материальный ущерб на сумму 2 857 рублей 05 копеек.
Своими действиями несовершеннолетняя <<***>> совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.
В судебном заседании представитель потерпевшего <<***>>. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, при этом указал, что несовершеннолетняя подсудимая добровольно возместила причиненный преступлением ущерб тем, что заплатила денежные средства за имущество, на похищение которого она покушалась и принесла свои извинения, чем полностью загладила вред, причиненный преступлением, и этого является достаточным, претензий к несовершеннолетней подсудимой не имеется. Просил прекратить уголовное дело в связи с примирением, последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон ему понятны, ходатайство заявляет добровольно.
В судебном заседании несовершеннолетняя подсудимая <<***>> поддержала заявленное представителем потерпевшего ходатайство и указала, что возместила причиненный преступлением вред тем, что заплатила за похищенное имущество денежные средства и принесла свои извинения потерпевшему, кроме того пояснила, что она признает свою вину в совершенном преступлении и раскаивается в содеянном, ей понятны последствия прекращения уголовного дела.
Законный представитель несовершеннолетней подсудимой <<***>> в судебном заседании также не возражала против прекращения уголовного дела, указала, что ей как законному представителю понятны последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Защитник и государственный обвинитель не возражали против прекращения уголовного дела, так как основания для этого имеются.
Заслушав государственного обвинителя, представителя потерпевшего, несовершеннолетнюю подсудимую, ее законного представителя и защитника, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
<<***>> обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, примирилась с потерпевшим, вред загладила тем, что принесла свои извинения и выплатила денежные средства за похищенное имущество, при этом само имущество, на которое покушалась подсудимая, также возвращено потерпевшему, для потерпевшего этого является достаточным, при этом подсудимая является несовершеннолетней в возрасте четырнадцати лет, ранее не судима, характеризуется по месту жительства и по месту обучения исключительно с положительной стороны, на учетах в ПНД не состоит.
Учитывая все изложенное выше, а также конкретные обстоятельства уголовного дела, степень общественной опасности лица, совершившего преступление, данные о личности несовершеннолетней подсудимой, с учетом ходатайства представителя потерпевшего, мнения государственного обвинителя, защитника и законного представителя несовершеннолетней подсудимой, суд находит возможным прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело в отношении несовершеннолетней <<***>>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ на основании ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении <<***>> – отменить.
Вещественное доказательство по делу: СD-R диск – хранить в материалах уголовного дела.
Вещественные доказательства по делу: Жевательную резинку DIROL, Чипсы ГУРМЕЛЛЕ в количестве 11 единиц и Пирожное KINDER в количестве 3 единиц – оставить в распоряжении <<***>>».
Вещественное доказательство по делу: Рюкзак – оставить в распоряжении <<***>>
Копию настоящего постановления направить несовершеннолетней подсудимой, ее законному представителю, потерпевшему, прокурору г.Сургута.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения, через мирового судью.

Мировой судья	 				                        Долгов В.П.